24.03.2021Г. № 186-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                     ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ УРОВНЯ ЗАНЯТОСТИ ИНВАЛИДОВ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИХ ТРУДОУСТРОЙСТВА В МО «АЛАРСКИЙ РАЙОН» И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ И ПЛАНА ЗАСЕДАНИЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ УРОВНЯ ЗАНЯТОСТИ ИНВАЛИДОВ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИХ ТРУДОУСТРОЙСТВА В МО «АЛАРСКИЙ РАЙОН» НА 2021 ГОД
В целях повышения уровня занятости инвалидов и обеспечения их трудоустройства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства РФ от 15.10.2020 № 2655-Р «Об утверждении плана мероприятий по повышению уровня занятости инвалидов на 2021-2024 годы», постановлением администрации МО «Аларский район» от 13.08.2018г. №551-п «Об утверждении положения о межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства в МО «Аларский район»», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1.    Утвердить состав межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства в МО «Аларский район»

Сагадарова В.В. – заместитель мэра района по социальным вопросам, председатель комиссии;

Баторов Ю.М. – заместитель мэра района по экономике и финансам, заместитель председателя комиссии;

Ильина Т.В. – ведущий специалист КДН и ЗП, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Лхасаранова Л.С. – консультант управления экономического развития, труда и туризма;

Стуканов Н.В. – заместитель начальника управления сельского хозяйства;

Шалбанова М.В. – директор ОГКУ «Центр занятости населения Аларского района»;

Мишков А.П. – председатель комитета по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре;

Юсипова И.Н. – начальник отдела по труду управления экономического развития и труда;

Новопашина Р.М. – консультант отдела муниципальной службы;

Муруева Д.А. – главный врач ОГБУЗ «Аларская районная больница» (по согласованию);

Жабоедова Н.В. – директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения Аларского района»;

Зыкова Т.К. – руководитель Клиентской службы Пенсионного фонда России в Аларском районе (по согласованию);

Вязьмин С.В. – председатель Совета предпринимателей и товаропроизводителей МО «Аларский район» (по согласованию);

Холодов С.Н. – генеральный директор ООО «Нива» (по согласованию);

Главы муниципальных образований (поселений) (по согласованию).

2. Утвердить план мероприятий и план заседаний межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства в МО «Аларский район» (приложение) на 2021 год.
3. Постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 18.02.2020г. № 124-П «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации МО «Аларский район» от 03.04.2019г. № 256-П «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации МО «Аларский район» от 13.08.2018г. №551-П «Об утверждении положения о межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства в МО «Аларский район»», признать утратившим силу.
4.  Опубликовать настоящее постановление с приложением в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
5. Настоящее постановление с приложением разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.).
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Сагадарову В.В.
Мэр района
Р.В. Дульбеев

                                                                                                                          Приложение
к постановлению администрации

МО «Аларский район»

                                                         от 24.03.2021 г. № 186-П
План

мероприятий межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства в МО «Аларский район»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители,

соисполнители

	Ожидаемый

результат

	1. Мероприятия по организации мониторинга, анализа, прогнозирования и востребованности инвалидами услуг в области занятости населения

	1.
	Мониторинг (анкетирование) потребности в трудоустройстве, незанятых инвалидов трудоспособного возраста, которым органами медико-социальной экспертизы (далее - органы МСЭ) рекомендовано трудоустройство, но не обратившихся в центр занятости населения округа в целях поиска работы
	Ежеквартально
	ОГБУЗ Аларская РБ, ОГКУ «Центр занятости Аларского района», главы муниципальных образований

	осуществление прогнозной оценки востребованности инвалидами государственных услуг по содействию в поиске работы; участие в мониторинге (анкетировании) потребности в трудоустройстве  инвалидов трудоспособного возраста, в отношении которых получены выписки из индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалидов

	2.
	Анализ наличия на рынке труда свободных рабочих мест (должностей), включая квотированные, для трудоустройства инвалидов, с учетом их профессионального потенциала, соответствия рабочих мест рекомендованным инвалидам условиям труда и видам деятельности
	ежеквартально
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района»
	формирование банка вакантных рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов

	3.
	Мониторинг представления работодателями сведений о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов
	Ежеквартально
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района», межведомственная комиссия по трудоустройству инвалидов
	Формирование банка данных о вакантных квотируемых рабочих мест для трудоустройства инвалидов

	4.
	 Формирование банка вакансий рабочих мест для трудоустройства инвалидов
	ежеквартально
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района»
	Банк данных о вакансиях рабочих мест для трудоустройства инвалидов

	2.Мероприятия по повышению уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста

	1.
	Подготовка и представление для рассмотрения на заседаниях межведомственной комиссии по трудоустройству инвалидов предложений по повышению уровня занятости инвалидов
	один раз в год
	Межведомственная комиссия по трудоустройству инвалидов
	выработка согласованных решений по увеличению численности работающих инвалидов трудоспособного возраста на территории Аларского района

	2.
	Организация информационного взаимодействия с муниципальными организациями в целях актуализации сведений о наличии рабочих мест, подходящих для трудоустройства инвалидов с учетом их профессиональной квалификации, показаний (противопоказаний) по условиям труда и видам трудовой деятельности
	ежеквартально
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района»
	обеспечение оперативного обновления банка вакансий рабочих мест для трудоустройства инвалидов; повышение доступности для инвалидов рабочих мест в муниципальных организациях

	3.
	Содействие самозанятости безработных граждан, из числа инвалидов, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение по направлению центра занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации
	в течение года
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района»
	создание условий для мотивации и стимулирования инвалидов к самозанятости и созданию собственного дела; расширение возможностей реализации трудового потенциала инвалидов

	4.
	Применение мер поощрения в случае перевыполнения работодателями квоты для трудоустройства инвалидов (вручение почетных грамот, благодарностей)
	Ежегодно
	Межведомственная комиссия по трудоустройству инвалидов, ОГКУ «Центр занятости Аларского района»
	Стимулирование работодателей по созданию рабочих мест для инвалидов

	5
	Совершенствование организации межведомственного взаимодействия органов службы занятости с органами медико-социальной экспертизы, органами местного самоуправления, внебюджетными фондами, работодателями и общероссийскими общественными организациями инвалидов с целью повышения уровня трудоустройства инвалидов.
	В течении года
	Межведомственная комиссия по трудоустройству инвалидов
	Повышение уровня трудоустройства инвалидов

	6
	Содействие трудоустройству выпускников образовательных программ среднего профессионального и высшего образования из числа инвалидов с учетом практики целевого обучения , в т.ч. прохождение произвоизводственной и преддипломной практики на базе направляющей н обучение оргнизации.
	июнь
	Межведомственная комиссия по трудоустройству инвалидов
	Повышение уровня трудоустройства инвалидов-выпускников

	7
	Развитие межведомственного взаимодействия органов исполнитенительной власти, образовательных организаций и органов службы занятости по организации работы по совпровождению выпускников-инвалидов при трудоустройстве.
	В течении года
	Межведомственная комиссия по трудоустройству инвалидов
	Повышение уровня трудоустройства инвалидов-выпускников

	3.Совершенствование механизма квотирования рабочих мест для инвалидов

	1.
	Информирование работодателей о перечне наиболее востребованных профессий для инвалидов
	По мере необходимости
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района»
	Анализ спроса и предложения на муниципальном рынке труда, информирование работодателей о востребованных профессиях для инвалидов, с целью расширения их возможностей трудоустройства

	2
	Организация мониторинга исполнения работодателями требований по созданию или выделению рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой
	Ежегодно
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района»
	Реализация функций контроля за исполнением работодателями требований по созданию или выделению рабочих мести для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой с целью принятия управленческих решений

	4. Создание доступного информационного пространства

для инвалидов (информационное сопровождение)

	1.
	Размещение информационных материалов по вопросам занятости инвалидов, в том числе сопровождаемого содействия занятости:

- на информационных стендах в ЦЗН;

- на информационных стендах в организациях;

- в средствах массовой информации
	Ежегодно
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района», межведомственная комиссия по трудоустройству инвалидов, ОГКУ «Управление социальной защиты населения Аларского района»
	Расширение возможностей инвалидов для трудоустройства посредством информирования большего количества инвалидов

	2
	Организация информационно-разъяснительной работы о состоянии рынка труда, вакансиях, государственных услугах в сфере содействования занятости населения, представление иной необходимой для трудоустройства инвалидов информации с использованием возможностей интернет-ресурсов, СМИ, МФЦ, информационных залов, консультационных пунктов, мобильных центров занятости населения и социальных сетей.
	Ежегодно
	Межведомственная комиссия по трудоустройству инвалидов, ОГКУ «Центр занятости Аларского района»
	Информационно-разъяснительная работа, организованная в целях повышения качества и доступности государственных услуг для инвалидов.

	3
	Развитие и применение дистанционных форм взаимодействия органов службы занятости с инвалидами.
	В течении года
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района»
	Мониторинг применения дистанционных форм взаимодействия органов службы занятости с инвалидами.

	4
	Организация представления государственных услуг в сфере занятости населения по содействию занятости инвалидов в электронном виде посредством информационно-аналитической системы Общероссийская база вакансий «Работа в России»
	В течении года
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района»
	Повышение открытости и доступности государственных услуг для инвалидов

	5. План заседаний межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства в МО «Аларский район»

	1.
	Об утверждении плана мероприятий по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства в МО «Аларский район»
	март

	Межведомственная комиссия по трудоустройству инвалидов

	2.
	Анализ  наличия на рынке труда свободных рабочих мест, включая квотированные, для трудоустройства инвалидов, с учетом их профессионального потенциала, соответствия рабочих мест рекомендованным инвалидам условиям труда и видам деятельности
	март
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района»

	3.
	О мерах по содействию самозанятости безработных граждан из числа инвалидов
	июнь
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района»

	4.
	Реализация   мероприятий          по сопровождению инвалидов молодого возраста при трудоустройстве
	сентябрь
	Областное государственное казенное учреждение Управление социальной защиты населения по Аларскому району, ОГКУ «Центр занятости Аларского района»

	5.
	Квотирование  работодателями рабочих мест для трудоустройства инвалидов и трудоустройства на квотируемых рабочих местах инвалидов
	декабрь
	Работодатели Аларского района, ОГКУ «Центр занятости Аларского района»

	6.
	Оказание инвалидам государственных услуг в сфере занятости населения
	декабрь
	ОГКУ «Центр занятости Аларского района»